
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  32   Del  04-03-2020

Oggetto:APPROVAZIONE "PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO
2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Premesso che:
- l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 198 del 11.04.2006 “Codice delle pari opportunità tra
uomo e donna, a norma dell’art. 6, della legge 28 novembre 2005, n. 246”,
dispone, tra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni adottino Piani di Azioni Positive tendenti ad
assicurare, nel loro ambito, la rimozione di ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di
pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne, e che favoriscano il riequilibrio della
presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche. Detti piani hanno durata triennale”;
- il comma 1 - lett. c) dell'art. 21 della legge 183/2010 (Collegato al lavoro) che, modificando l'art. 57
del D.Lgs. 165/2001 ha disposto che le pubbliche amministrazioni costituissero al proprio interno il
"Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per



COMUNE DI VALLO DI NERA

le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni
previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da
altre disposizioni;

Richiamati:
- l’art. 42 del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 che recita “Le azioni positive, consistenti in misure volte alla
rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità, nell’ambito della
competenza statale, sono dirette a favorire l’occupazione femminile e realizzate l’uguaglianza
sostanziale tra uomini e donne nel lavoro”
- l'art. 8 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 202 del 29.10.2015 recante " Sviluppo e valorizzazione delle
risorse umane", che al comma 1 dispone che "L’organizzazione generale del Comune riflette la linea
politica di sviluppo e di valorizzazione delle risorse umane promuovendo la partecipazione attiva e la
responsabilizzazione diffusa del personale nella gestione delle attività dell’ente, assicurando a tutti pari
opportunità

Atteso che questo Ente intende istituire il Comitato Unico di Garanzia, ai sensi dell’art. 21 della L.
183/2010;

Visto il “Piano di Azioni Positive” per gli anni 2020-2022, allegato al presente atto quale allegato A);

Dato atto che il Piano triennale delle azioni positive, come previsto dal D. Lgs. n. 98/2006 art. 48 viene
trasmesso alla Consigliera o il Consigliere di parità territorialmente competente nonché alle RSU
aziendali;

Richiamati:
- il D. Lgs. n. 198 del 11.04.2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma
dell’art. 6, della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” (Artt. 7 e 57);
- l’art. 19 del CCNL del 14.09.2000;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-03-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria - Personale;

Con voti favorevoli  unanimi espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare l’allegata Proposta del Piano Triennale di Azioni Positive per il triennio 2020-2022, che
diviene parte integrante e sostanziale del presente atto, quale allegato A).

2. Di trasmette il presente Piano Triennale di Azioni Positive per il triennio 2020 - 2022 alle RSU
aziendali ed alla Consigliera di parità della Regione Umbria per gli adempimenti di competenza.

3. Di dichiarare, stante l'urgenza, a voti unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-03-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 10-04-20 al 25-04-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 1593 in data 10-04-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-04-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-04-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-04-20 al 25-04-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  04-03-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 04-03-2020 - Pag. 4


